CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

AV. DUQUE DE CAXIAS, Nº 206 – CENTRO - CEP. 79.240-000 - JARDIM - MS

PROTOCOLO

  Recebido em  28/08/2023

  Registrado sob o nº  e7816e23

  Sessão de  29/08/2023

  Funcionário..............................................

Moção ::
congratulação

     2023

ANO

 AUTORIA: Ver. José Roberto Pereira Rocha

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS

Requeremos à Mesa Diretora, ouvido o Plenário na forma regimental, nos termos do Artigo 165, Inciso III, da
Resolução nº 003/2018, Moção de Congratulações e Aplausos, dirigida ao Policial Civil do DRACCO,
Henrique Jorge Alves Lima, pelo reconhecimento de seu ato de bravura sendo que teve participação decisiva na
prisão de homem envolvido em estupro ocorrido em Campo Grande MS, no início deste ano e se encontrava
escondido na casa de familiares na Vila Brasil. Era domingo e estava de folga. Como se não bastasse, foi
responsável pela recuperação da motocicleta do filho da Ludemila, após o furto a moto foi recuperada em menos
de 24h mesmo sob forte chuva a diligência não foi interrompida. No dia seguinte após a moto do sr. Everaldo ser
recuperada, outro furto ocorreu em uma serralheria onde o suspeito levou da mesma uma máquina de solda.
Estando de férias foi procurado pela vítima, que estava desesperada, tendo em vista ter seu instrumento de
trabalho furtado. Com o suspeito apontado pela vítima, foi dado início à uma diligência, na qual o suspeito foi
localizado, preso e o objeto recuperado e entregue à vítima.  Apaixonados por motociclismo, em 18 anos e 7
meses na 1a DP teve participação decisiva na recuperação de várias motocicletas furtadas na região.

Henrique Jorge Alves Lima, além de policial civil é piloto de aeronaves e está lotado atualmente no DRACCO
(Departamento de Repressão a Corrupção e ao Crime Organizado), onde integra equipe de pilotos na Seção de
Operações aéreas.

Ao Policial Civil Henrique Jorge Alves Lima, nossas sinceras congratulações pelo ato heróico realizado em
detrimento da honrosa profissão e coragem empenhada nesta nobre missão.

Sala das Sessões, 29 de Agosto de 2023

Ver. José Roberto Pereira Rocha
1º Secretário(a) - PSDB

PÁGINA 1 DE 2

DOC: 1696576144

CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

AV. DUQUE DE CAXIAS, Nº 206 – CENTRO - CEP. 79.240-000 - JARDIM - MS

PÁGINA 2 DE 2

DOC: 1696576144